
Nº 11 / NOVEMBRO DE 2019
BOLETIM DE SERVIÇO



Jair Messias Bolsonaro
Presidente da República em exercício

Abraham Weintraub
Ministro da Educação

Ariosto Antunes Culau
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica

Luciana Miyoko Massukado
Reitora do Instituto Federal de Brasília

Rodrigo Maia Dias Ledo
Pró-Reitor de Administração

Yvonete Bazbuz da Silva Santos
Pró-Reitora de Ensino

Paulo Henrique Sales Wanderley
Pró-Reitor de Extensão e Cultura

José Anderson de Freitas Silva
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Giovanna Megumi Ishida Tedesco
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação

Leonardo Moreira Leodido
Diretor-Geral do Campus Taguatinga



Legislação e normatização:

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Taguatinga
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº
4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112,
nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 –
RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018.

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus
Taguatinga:

Adiene Martins da Silva – Matrícula SIAPE nº 2345753

Elvane Corrêa dos Santos – Matrícula SIAPE nº 2056928

Lilian Marques Silva de Sousa Menezes – Matrícula SIAPE nº 1389791

Portaria N° 005, de 04 de fevereiro de 2019.



SUMÁRIO

Portarias ............................................................................................................................... 5



PORTARIAS




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 46/2019 - DGTG/RIFB/IFB, de 6 de novembro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº

464, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º ESTABELECER  as chefias imediatas, conforme quadro anexo, dos servidores lotados e em exercício

no Campus Taguatinga, de acordo com a estrutura organizacional aprovada através da Resolução nº 01/2017/CS-

IFB, de 08 de fevereiro de 2017 e para fins de aplicação da Lei nº 8.112/1990 em relação ao efetivo exercício,

estabilidade e regime disciplinar.

Art. 2º Revogar a Portaria 20/2019 - DGTG/RIFB/IFB, de 21 de maio de 2019, publicada no Boletim de Serviços do

Campus Taguatinga, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 06/11/2019 15:37:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

68119

c0c570f138




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 47/2019 - DGTG/RIFB/IFB, de 13 de novembro de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 464, de 06 de maio

de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de Licitação do Campus Taguatinga, com respectivos

Pregoeiros e Equipe de Apoio. 

Art. 2º A equipe passa a ter a seguinte composição:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE PREGOEIRO(A) EQUIPE DE APOIO

Anderson do Nascimento Cabral 1969245 X X

Genilsa Soares de Andrade 1869596 X X

Danilo Gonçalves da Fonseca 1825641 ------- X

Rodrigo Maia Dias Ledo 1907761 ------- X

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 13/11/2019 09:57:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

69686

628d06ea57




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 48/2019 - DGTG/RIFB/IFB, de 13 de novembro de 2019 

O DIRETOR DO CAMPUS Taguatinga DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 464,

de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Art. 1º PRORROGAR por mais 50 (cinquenta) dias o prazo de conclusão da Comissão  de Assuntos Estudantis -

CAE, responsável pela execução de Incentivo à Cultura, Esporte, Lazer Discente - PINCEL, do Campus de

Taguatinga, instituída pela portaria nº 32/2019 de 19 de junho de 2019, conforme abaixo relacionado: 

NOME REPRESENTANTE
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

Amélia Pena de Faria Sousa Docente 2081133 Presidente

Irioman Francisco Ramos de Sousa

Júnior
CDAE 2331651 Membro

Roberta Alves Rocha CDAE 2247368 Membro

Art.2º Serão alocadas 10 (dez) horas semestrais no plano de trabalho de cada servidor para execução das

atividades inerentes desta comissão.

Art.3º A comissão terá o prazo até o dia 31 de dezembro de 2019, para a prestação de contas e conclusão dos

trabalhos.

Art. 4º Ficam validados os atos da comissão instituída pela portaria nº 32/2019 até a publicação desta portaria.

(documento assinado eletronicamente)

Leonardo Moreira Leódido

Diretor Geral do Campus Taguatinga

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 13/11/2019 14:49:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

68351

108858909b




	Página 1

